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2. ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv

Student: Lucie Svobodová

Školitel: PharmDr. Marta Kučerová, Ph.D.

Konzultant: Mgr. Eugenie Nepovimová

Název diplomové práce: Takrin-benzothiazolové deriváty v léčbě Alzheimerovy choroby

Alzheimerova choroba (AD) je progresivní neurodegenerativní onemocnění končící

smrtí. Projevy AD nesou často neuropsychiatrický charakter, jako je např. ztráta paměti,

porucha orientace v prostoru, ztráta kognitivních funkcí aj. Etiologie onemocnění má

multifaktoriální charakter a není doposud dobře známa. Mezi hlavní histopatologické

rysy patří: přítomnost extracelulárních amyloidních plaků, výskyt intracelulární agregátů

hyperfosforylovaného tau proteinu a smrt neuronů, a to zejména cholinergních. Rovněž

oxidační stres, který hraje v procesu stárnutí důležitou roli, přispívá k patofyziologii

onemocnění. Vzhledem k tomu, že ke vzniku AD přispívá mnoho faktorů, nejnovějším

trendem ve vývoji léčiv proti AD je ovlivnění co nejvíce patologických procesů v mozku.

Taková léčiva jsou označována jako Multi-Target-Directed Ligands (MTDLs). V rámci této

studie bychom chtěli představit takrin-benzothiazolové hybridy kombinující takrin

s aminobenzothiazolovým fragmentem. K propojení těchto dvou farmakoforů byly

použity uhlíkaté řetězce o různých délkách. Takrin byl prvním lékem schváleným FDA

k terapii AD. Mechanismus jeho účinku je založen na inhibici cholinesteras s následným

zvýšením hladiny acetylcholinu v synaptických štěrbinách. Benzothiazol by díky své

planární struktuře mohl bránit protein-protein interakcím a tím pádem vykazovat

antiamyloidní účinek. Kromě toho, benzothiazolový fragment představuje základní

skelet inhibitorů beta-amyloid vázající alkohol-dehydrogenasy (ABAD). ABAD je

mitochondriální enzym, který přispívá k oxidačnímu stresu v progresi AD. Z tohoto

důvodu by mohla jeho inhibice zabránit produkci reaktivních forem kyslíku (ROS)

a fungovat neuroprotektivně. Na základě výše uvedených skutečností by se mohly
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struktury nesoucí takrin a benzothiazolovou farmakofor stát slibnými léčivy v terapii AD.

Nicméně pouze in vitro a in vivo stanovení jejich biologické aktivity odhalí skutečnou

hodnotu těchto látek v terapii Alzheimerovy choroby. Tato práce zahrnuje syntézu látek

a jejich in vitro hodnocení na cholinesterasach. Sloučeniny vykázaly inhibice

acetylcholinesterasy a butyrylcholinesterasy v mikromolárních až nanomolárních

koncentracích.
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ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Chemistry and Pharmaceutical Analysis

Student: Lucie Svobodová

Supervisor: PharmDr. Marta Kučerová, Ph.D.

Consultant: Mgr. Eugenie Nepovimová

Title of Diploma Thesis: Tacrine-Benzothiazole Derivatives in Alzheimer’s Disease

Therapy

Alzheimer’s disease (AD) is a progressive fatal neurodegenerative disorder and the most

common type of dementia. It is manifested by a variety of neuropsychiatric symptoms

such as memory loss, visuospatial deficits etc. Ethiology of the disease has

a multifactorial character and is not well known. Among the major pathological features

belong: presence of extracellular amyloid plaques, intracellular aggregates

of hyperphosphorylated tau protein and neuronal loss, especially loss of cholinergic

neurons. Also the oxidative stress of the neuronal cells contributes

to the pathophysiology of the disease. As AD is influenced by multiple factors, the main

strategy in treatment is hitting multiple targets in the brain as well. Such drugs are

denoted as multi-target-directed ligands (MTDLs) and they affect different molecular

abnormalities of AD. Within this work, we would like to bring out new

tacrine - benzothiazole hybrids combining tacrine with the amino benzothiazole moiety.

Linkers of different lenghts were used to connect these two scaffolds. Tacrine was

the first drug approved for AD treatment by FDA. Its mechanism of action is based

on inhibition of cholinesterases and thereby increasing the level of synaptic

acetylcholine. On the other hand, benzothiazole, as a planar molecule, could prevent

the protein-protein interactions and thus it could exhibit potential anti-amyloid effect.

Moreover, benzothiazole moiety represents a core scaffold of inhibitors of amyloid-

binding alcohol dehydrogenase (ABAD). ABAD is a mitochondrial enzyme that

contributes to oxidative stress in AD progression. Therefore, its inhibition could avoid
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ROS production and act neuroprotectively. Based on the above-mentioned facts,

molecules bearing tacrine and benzothiazole skeleton could become promising drug

candidates in AD therapy. Nevertheless, just in vitro and in vivo evaluation of biological

activity will reveal their real value in the field of Alzheimer’s disease. This work includes

synthesis of new compounds and their in vitro evaluation of acetylcholinesterase and

butyrylcholinesterase inhibition. They exerted bio-activity in micromolar and nanomolar

concentration.
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3. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

7-MEOTA 7-methoxytakrin

ABAD Aβ vázající alkoholdehydrogenasa

Aβ Beta-amyloidní protein

Acetyl-CoA Acetylkoenzym A

AD Alzheimerova choroba

ACh Acetylcholin

AChE Acetylcholinesterasa

ALT Alaninaminotransferasa

APP Prekurzor amyloidního proteinu

BuChE Butyrylcholinesterasa

CAS Katalytické aktivní místo

DTNB 5,5‘-Dithio-bis-(2-nitrobenzoová kyselina)

FDA Food and Drug Administration

ChAT Cholin-acetyltransferasa

MTDLs Multi-Target-Directed Ligands

NMDA N-methyl-D-glutamát

PAS Periferní anionické místo

PSE1 Presenilin 1

PSE2 Presenilin 2

ROS Reaktivní formy kyslíku
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TMS Tetramethylsilan
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4. TEORETICKÁ ČÁST

4.1. ALZHEIMEROVA CHOROBA

Alzheimerova choroba (AD) je multifaktoriální, neurodegenerativní a progresivní

onemocnění, které v současné době nelze efektivně léčit. Nemoc začíná často pozvolna

bez výrazných symptomů, které by prvotně AD odlišily od jiných typů demencí. (1)

Základním a prvním příznakem je zhoršená paměť, později se objevují poruchy

kognitivních funkcí, prostorová a časová desorientace a až úplná ztráta paměti.

Z histopatologického hlediska se nemoc projevuje jak mikroskopicky, tak

i makroskopicky. Dosavadní dostupná terapie je pouze paliativní a neřeší příčinu

a progresi nemoci. (2)

Globální stárnutí populace je jedním z velkých problémů 21. století, s hlubokými

ekonomickými, politickými a sociálními důsledky pro lidstvo. AD je jedním z nejčastějších

typů demence, podíl mezi ostatními typy je mezi 60–80 %. (3) Počet pacientů s AD

se každým rokem exponenciálně zvyšuje, vzhledem ke stoupající délce a kvalitě života

populace. Odhady říkají, že na celém světě žije až 44 milionů populace s tímto typem

demence. (4) Prevalence AD se zvyšuje s věkem, již od osmdesátého věku života je kolem

14,5 % u mužů a 16,4 % u žen. (5) Vyšší prevalence v ženské části populace je způsobena

tím, že ženy se obecně dožívají vyššího věku než muži.

4.1.1. Rizikové faktory

Na rozvoj a intenzitu AD má vliv několik rizikových faktorů. Mezi hlavní patří vyšší věk,

pohlaví, výskyt demence v rodinné anamnéze a genetické predispozice. (6) Ke vzniku AD

mohou přispět rovněž i jiná onemocnění, např. diabetus mellitus (7),

hypercholesterolemie (8) a jiné kardiovaskulární choroby. (9) Ovlivnitelnými rizikovými

faktory jsou zdravý životní styl, vyšší mentální aktivita, kouření a obezita. Vyšší riziko
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vzniku AD je také u osob, které v minulosti prodělaly traumatické poranění hlavy (10)

a/nebo u pacientů trpících depresivními stavy. (11)

Vliv na rozvoj Alzheimerovy choroby mají také genetické predispozice, a to především

mutace na chromozomech 1, 14, 19 a 21. Na chromozomu číslo 21 je umístěn gen

pro kódování amyloidního prekurzorového proteinu (APP), jehož mutace bývá zjištěna


[…]


5 6 -O-CH3 H 1,265 ± 0,226 0,417 ± 0,020 0,329

6 7 -O-CH3 H 33,630 ± 17,090 4,188 ± 0,084 0,125

7 8 -O-CH3 H 2,823 ± 0,361 1,608 ± 0,060 0,57

8 2 H H 0,671 ± 0,033 0,064 ± 0,001 0,095

9 3 H H 1,727 ± 0,076 0,008 ± 0,001 0,005

10 4 H H 0,525 ± 0,022 0,024 ± 0,002 0,046

11 5 H H 0,854 ± 0,037 0,011 ± 0,001 0,013

12 6 H H 0,136 ± 0,006 0,020 ± 0,001 0,147

13 7 H H 0,089 ± 0,002 0,043 ± 0,002 0,483

14 8 H H 0,068 ± 0,002 0,483 ± 0,010 7,103

15 2 H Cl 0,004 ± 0,001 0,799 ± 0,037 199,75

16 3 H Cl 0,055 ± 0,002 0,041 ± 0,003 0,745

17 4 H Cl 0,014 ± 0,001 0,382 ± 0,016 27,286

18 5 H Cl 0,018 ± 0,001 0,049 ± 0,001 2,722

19 6 H Cl 0,009 ± 0,001 0,259 ± 0,011 28,778

20 7 H Cl 0,016 ± 0,001 0,270 ± 0,010 16,875

21 8 H Cl 0,018 ± 0,001 1,325 ± 0,041 73,611

2-Aminobenzothiazol 167,100 ± 46,120 >1000

7-MEOTA 10,000 ± 0,975 17,56 ± 0,795 1,756

Takrin 0,320 ± 0,014 0,088 ± 0,001 0,275

6-Chlortakrin 0,0176 ± 0,001 1,727 ± 0,098 98,125
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6. DISKUSE

Cílem diplomové práce bylo připravit 21 derivátů. Nové struktury byly navrženy na

základě předpokladu, že spojením takrinu a benzothiazolu a navázáním různých

substituentů na aromatický kruh takrinu, vzniknou nové deriváty, které budou mít

multipotentní aktivitu, a jednou z jejich vlastností bude inhibiční aktivita na AChE i

BuChE.

Deriváty substituované atomem chloru v poloze 6 (15–21) vykazovaly nejvyšší inhibiční

aktivitu vůči AChE (IC50 0,004 – 0,055 µM). Nejpotentnější sloučeninou vůči AChE byl

derivát s dvojuhlíkatým spojovacím řetězcem (15, IC50 4 nM). Tato řada chlorderivátů

inhibovala i butyrylcholinesterasu s hodnotami IC50 0,041–1,325 µM. Sloučeniny

substituované v poloze 6 chlorem byly rovněž nejselektivnější řadou vůči AChE

v porovnání s ostatními. U derivátu nejaktivnějšího vůči AChE (15) byl zároveň zjištěn

nejvyšší index selektivity (SI 199,75).

V řadě nesubstituovaných derivátů (8–14) byla zjištěna výraznější inhibice BuChE (IC50

0,008–0,483 µM) než AChE, s výjimkou látky 14 (vůči AChE IC50 0,068 µM, zatímco vůči

BuChE IC50 0,483 µM). Nejaktivnější molekulou na BuChE byl derivát 9 s dvojuhlíkatým

spojovacím řetězcem (IC50 8 nM), který inhiboval AChE v podstatně vyšší koncentraci

(IC50 1,727 µM).

Nejméně aktivní řadou byly deriváty s methoxyskupinou v poloze 7 (1-7). AChE

inhibovaly v rozmezí IC50 1,256 – 34,660 µM, BuChE v rozmezí IC50 0,196 – 4,188 µM.

V této řadě inhiboval AChE nejvíce derivát 5 (IC50 1,265 µM) a BuChE derivát 2 (IC50 0,196

µM). Obecně byla tato série také selektivnější vůči BuChE.

Téměř všechny připravené konjugáty vykazovaly lepší inhibiční aktivitu než standard

7- MEOTA. Některé chlorderiváty (15, 17, 19, 20) vykazovaly dokonce lepší inhibiční

aktivitu než standard 6-chlortakrin.

Co se týče délky spojovacího řetězce, jako nejvýhodnější se jevilo spojovat oba

farmakofory uhlíkatým řetězcem o délce dvou až tří uhlíků.
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7. ZÁVĚR

V rámci diplomové práce bylo připraveno 21 nových derivátů kombinujících takrin

a benzothiazol. Ke stanovení inhibičních aktivit vůči AChE a BuChE bylo provedeno

in vitro testování těchto derivátů Ellmanovou metodou a výsledky byly porovnány

s takrinem, 7-MEOTA a 6-chlortakrinem. Veškeré hodnoty IC50 připravených konjugátů

se pohybovaly v mikromolárních až nanomolárních oblastech. Z výsledků biologického

hodnocení nelze vyvodit přesnější závěry o vztahu inhibiční aktivity a délky spojovacího

řetězce. Chlorsubstituce na akridinu v poloze 6 měla pozitivní vliv na inhibice AChE,

zatímco sloučeniny s nesubstituovaným tetrahydroakridinem působily nejlépe na

BuChE. Substituce akridinu methoxyskupinou v poloze 7 se neosvědčila. Nejaktivnější

deriváty s vyšší selektivitou k AChE (2, 9 a 15) měly v molekule dvoj- až tříuhlíkatý

spojovací řetězec. Nejlepším derivátem se jevil chlorderivát č. 15, jelikož byl nejaktivnější

ze všech ostatních derivátů oproti AChE (IC50 0,004 µM) a zároveň měl nejvyšší index

selektivity (SI=199,75). Tato a další látky budou podrobeny dalšímu in vitro testování na

vybraných cílových proteinech k ověření jejich multipotentního profilu.
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