UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / školitele diplomové práce

Autor/ka práce: **Lucie Svobodová**

Vedoucí / školitel práce: PharmDr. Marta Kučerová, Ph.D.

Rok zadání: 2014

Konzultant: Mgr. Eugenie Nepovimová

Rok obhajoby: 2016

Název práce:

Takrin-benzothiazolové deriváty v léčbě Alzheimerovy choroby

Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a zcela samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo správné a zcela samostatné a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Studentka nastoupila ve 3. ročníku (leden 2014) jako volontér na Katedru vojenské toxikologie FVZ UO a pracovala v syntetické laboratoři pod vedením PharmDr. Jana Korábečného, Ph.D. a Mgr. Eugenie Nepovimové. Na XXIII. SVK v roce 2015 vystoupila s příspěvkem Tacrine-Benzothiazole Hybrids Novel Multitarget Agents to Combat Alzheimer Disease. Těsně před SVK stihla ještě prezentovat své vědecké výsledky formou posterového sdělení na 38. kongresu Evropské asociace studentů farmacie (EPSA Annual Congress) v Toulouse (13. – 19. 4. 2015). V rámci této celoevropské studentské události byl pořádán Den vědy (7th EPSA Science Day) a Lucie Svobodová se stala vítězkou posterové sekce.

Studentka pracovala velmi samostatně, cílevědomě, potřebovala pouze menší pomoc s interpretací výsledků. Diplomovou práci sepsala sice naposlední chvíli, ale nebylo potřeba příliš korektur. Mgr. Nepovimová byla s její prací velmi spokojená.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 26. 5. 2016

.....
podpis